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KUKASLOMPOLON ASEMAKAAVAN MUUTOS JA LAAJENNUS, KAAVAEHDOTUS 

 

Muonion kunta on pyytänyt lausuntoa otsikossa mainitun asemakaavan 

muutoksen ja laajennuksen ehdotuksesta. Kaava-alue sijaitsee Muonion 

kunnassa Kukaslompolon alueella noin 3-4 kilometriä Kolarin kunnan 

puolella sijaitsevan Äkäslompolon palveluista pohjoiseen ja noin 54 kilo-

metriä Muonion kuntakeskuksen palveluista kaakkoon.  

 

Kaavaselostusehdotuksen mukaan kaava-alueen pohjoisosaan, jossa on 

voimassa ennestään ranta-asemakaava, on tavoitteena mahdollistaa 

matkailuun tarkoitettujen vapaa-ajan asuntojen ja niitä palvelevien huol-

torakennusten sekä liikuntahallin, asuntovaunualueen ja rantasaunan ra-

kentaminen suunnittelualueen osalle. Kaava-alueen eteläosa, jossa ei 

ole ennestään voimassa asemakaavaa tai ranta-asemakaavaa, on tar-

koitus asemakaavassa osoittaa yleiskaavan mukaisesti osittain loma-

asumiseen. 

 

Lausuttavina ovat 13.1.2023 päivätyt asemakaavaehdotus määräyksi-

neen ja merkintöineen sekä siihen liittyvä kaavaselostusehdotus liittei-

neen. Kaavaa koskeva 1. viranomaisneuvottelu on pidetty 15.4.2021. La-

pin ELY-keskus antoi kaavan valmisteluaineistosta lausuntonsa 

24.3.2022. Kaavaehdotuksessa on huomioitu Lapin ELY-keskuksen val-

misteluaineistosta antama lausunto valtakunnallisten alueidenkäyttöta-

voitteiden, luontoympäristön, pohja- ja hulevesiasioiden, liikenteen ja 

vuorovaikutuksen osalta. ELY-keskus toteaa kaavaehdotuksesta seuraa-

vaa: 

 

Kaavamerkinnät ja -määräykset  

ELY-keskus toistaa valmisteluaineistosta antamansa lausunnon kaava-

merkintöjen osalta ja  toteaa, että MRL 55 §:n mukaan asemakaavakar-

talla osoitetaan mm. rakentamisen määrää sekä rakennusten sijoitusta. 

Kaavamerkinnät ja -määräykset täsmentävät kaavan oikeudellisia vaiku-

tuksia ja niiden avulla voidaan merkittävästi vaikuttaa ympäristön laatuun. 

Siksi kaavamerkintöjen tulisi olla mahdollisimman yksiselitteisiä ja tulkin-

taepäselvyyksien välttämiseksi kaavamerkinnöissä olisi syytä käyttää 
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ympäristöministeriön asemakaavamerkinnät ja -määräykset -oppaan 

(opas 12) mukaisia merkintöjä. 

Kaavaehdotuksessa on edelleen osoitettu matkailua palvelevien raken-

nusten korttelialueet (RM) 13 ja 14, joiden rakennuspaikalle rakennetta-

vien lomarakennusten enimmäismäärä, kunkin rakennuksen kerrosalan 

enimmäismäärä neliömetreinä sekä rakennusten yhteenlasketun enim-

mäiskerrosalan neliömetrimäärä on osoitettu lukusarjalla. ELY-keskus 

toistaa kaavan valmisteluaineistosta antamansa lausunnon ja toteaa, että 

kyseinen merkintätapa jättää rakennuslupavaiheeseen paljon tulkinnan-

varaa. 

ELY-keskus toteaa, että MRL:n 55 § mukaisesti tulisi harkita tarkempaa 

rakentamisen sijoittumisen ohjaamista ja rakennusoikeuden jakamista 

kortteliin osoitettaville ohjeellisille tonteille/rakennuspaikoille. Lisäksi 

ELY-keskus toteaa, että rakennusoikeuden määrä tulisi osoittaa yksiselit-

teisesti, joten kaavakartan selkeyden ja luettavuuden vuoksi olisi hyvä, 

jos rakennusoikeus kuvattaisiin kaava-alueella yhdenmukaisesti käyttä-

mällä merkintänä kerrosalaneliömetrejä osoittavaa lukua.  

ELY-keskuksen näkemyksen mukaan edellä mainitun ympäristöministe-

riön oppaan mukaisesti liikuntahallin osoittamiseksi sopivampi kaavamer-

kintä olisi liikuntahallin koosta ja käyttötarkoituksesta riippuen joko urhei-

lutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialue (YU) tai urheilu- ja virkis-

tyspalvelujen alue (VU). Kaavaehdotuksessa osoitettu erityisalueita ku-

vaava E-1-kaavamerkintä viittaa oppaan mukaan moottoriurheilu- tai ra-

virata-alueisiin. ELY-keskuksen näkemyksen mukaan E-1-merkinnän 

käyttö urheilutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialueena on har-

haanjohtava. 

 

Lausunnon valmisteluun ovat osallistuneet hydrogeologi Anne Lindholm 

(pohjavedet), johtava vesitalousasiantuntija Niina Karjalainen (tulvat) ja 

ympäristötarkastaja Paula Tarkka (jätevedet) ympäristö ja luonnonvarat 

-vastuualueelta sekä liikennejärjestelmäasiantuntija Tarmo Oikarinen (lii-

kenne) liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueelta. 

 

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston asianhallintajärjestel-

mässä. Asian on esitellyt ylitarkastaja Olli Rönkä ja ratkaissut ylitarkas-

taja Hannu Raasakka. 



Tämä asiakirja LAPELY/596/2022 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument LAPELY/596/2022  har 
godkänts elektroniskt

Ratkaisija Raasakka Hannu 07.02.2023 14:42

Esittelijä Rönkä Olli 08.02.2023 08:10
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           LAUSUNTO 
   

         17.2.2022 
   

                                       45/10.02.00/2022 
 
Muonion kunta 
kirjaamo@muonio.fi 
 
Viite:     Lausuntopyyntö 13.1.2023 
 
Kukaslompolon asemakaavan muutos ja laajennus, ehdotusvaihe  
 
Hankkeen kuvaus 
 
Asemakaava koskee suunnittelualueella voimassa olevan ranta-asemakaavan mukaisia kortteleita 15-20 ja 
23 sekä virkistysaluetta ja liikennealuetta. Kaava-alueen pohjoisosaan, jossa on voimassa ennestään ranta-
asemakaava, on tavoitteena mahdollistaa matkailuun tarkoitettujen vapaa-ajan asuntojen ja niitä palvelevien 
huoltorakennusten sekä liikuntahallin, asuntovaunualueen ja rantasaunan rakentaminen suunnittelualueen 
osalle. Suunnittelualueen osalle rakentamiseen osoitettu tavoitteellinen kokonaisrakennusoikeus on luokkaa 
3 300 kerrosneliömetriä. Kaava-alueen eteläosa, jossa ei ole ennestään voimassa asemakaavaa tai ranta-
asemakaavaa, on tarkoitus asemakaavassa osoittaa yleiskaavan mukaisesti osittain loma-asumiseen (RA). 
 
Suhde maakuntakaavaan 
 
Suunnittelualue sijaitsee 16.5.2012 lainvoiman saaneessa Tunturi-Lapin maakuntakaavassa 
matkailupalvelujen alueella Ylläksen matkailukeskus (RM 1406). Suunnittelualue kuuluu matkailun 
vetovoima-alueeseen, matkailun ja virkistyksen kohdealueeseen Levi–Ylläs–Olos–Pallas-Hetta (mv 8411).. 
Suunnittelualueelle on osoitettu seututie (st). 
 
Maakuntakaavassa on annettu myös koko maakuntakaava-aluetta koskevia määräyksiä muun muassa 
poronhoidon ja muiden luontaiselinkeinojen alueidenkäytöllisten toiminta- ja kehittämisedellytysten 
turvaamisesta sekä arvokkaiden maisema-alueiden ja luonnonympäristöjen huomioimisesta. 
 
Suunnittelualueella on voimassa Muonion kunnanvaltuuston 10.6.2003 hyväksymä oikeusvaikutteinen 
Ylläksen osayleiskaava. Maakuntakaava ei ole oikeusvaikutteisen yleiskaavan eikä asemakaavan alueella 
voimassa, mutta on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja asemakaavaa sekä ryhdyttäessä 
muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi. 
 
Lapin liitto on lausunut myös asemakaavamuutoksen ja –laajennuksen valmisteluvaiheessa 29.3.2022.  
 
Lapin liiton näkemys 
 
Lapin liiton virasto toteaa Kukaslompolon asemakaavan muutos- ja laajennusehdotuksen toteuttavan 
Tunturi-Lapin maakuntakaavan tavoitteita.  
 

 
LAPIN LIITTO 
                                                                                  
                                                                 
 
Paula Qvick 
suunnittelujohtaja 
 
 
Lausunnon valmistelija: 
Tiina Elo, ympäristöasiantuntija 
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1640/12.03.03.00.01/2022 
LAUSUNTO 20.2.2023 

 
 
 
 
Muonion kunta/ Kunnanhallitus 
Puthaanrannantie 15 
99300 MUONIO 
(kirjaamo@muonio.fi) 
 
 
MUONIO, KUKASLOMPOLON ASEMAKAAVAN MUUTOS JA LAAJENNUS, KAAVAEHDOTUS 

Muonion kunta on pyytänyt Tornionlaakson museon lausuntoa kaavaehdotuksesta, 
joka koskee Kukaslompolon asemakaavan muutosta ja laajennusta. Lausuntopyynnön 
liitteenä museolle on toimitettu muun muassa kaavaehdotus, kaavaselostus, osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelma, vastineet valmisteluvaiheen lausuntoihin (Nosto Con-

sulting Oy, 11.10.2022) sekä arkeologinen selvitys (Heilu Oy, 31.8.2022). Alueellisena vas-
tuumuseona Tornionlaakson museo arvioi kaavan laatimista rakennetun kulttuuriym-
päristön, maiseman ja arkeologisen kulttuuriperinnön näkökulmasta. Museo on lau-
sunut kaavan valmisteluvaiheen aineistosta 31.3.2022. 

Asemakaavan muutoksen ja laajennuksen tavoitteena on mahdollistaa matkailuun 
tarkoitettujen vapaa-ajan asuntojen ja niitä palvelevien huoltorakennusten sekä lii-
kuntahallin, asuntovaunualueen ja rantasaunan rakentaminen suunnittelualueen 
osalle kaava-alueen pohjoisosaan, jossa on voimassa ennestään ranta-asemakaava. 
Kaava-alueen eteläosa on tarkoitus asemakaavassa osoittaa yleiskaavan mukaisesti 
loma-asumiseen (RA). Aiemmin rakentamattomalle kaava-alueelle on osoitettu ra-
kennusoikeutta yhteensä 4710 k-m². 

Arkeologinen kulttuuriperintö  

Tornionlaakson museo edellytti lausunnossaan 31.3.2022 arkeologista inventointia 
suunnittelualueella. Inventointi tehtiin kesällä 2022 (Heilu Oy, 31.8.2022). Uusia 
muinaisjäännöksiä ei havaittu inventoinnissa. Pieni osa kaavasta, johon suunnitel-
laan osoitettavaksi loma-asuntotontteja, jäi inventoinnissa tutkimatta. Tämän alu-
een arkeologinen potentiaali on alhainen. Lidar- ja vinovalovarjostekarttojen perus-
teella kyseisellä alueella ei ole luontaisesta poikkeavia rakenteita. Arkeologisen kult-
tuuriperinnön puolesta alueen tiedot ovat riittävät. 

Maisema ja rakentamisen sopeuttaminen ympäristöön 

Tornionlaakson museo kiinnitti valmisteluvaiheen lausunnossaan huomiota muun 
muassa rakentamisen sopeuttamiseen ympäristöönsä sekä rakentamattomien aluei-
den säilyttämiseen luonnontilaisena. Kaavan valmisteluvaiheen jälkeen kaavassa 
osoitettuja korttelialueita suunnittelualueen pohjoisosassa on vähäisessä määrin tii-
vistetty ja kaavan yleisiin määräyksiin on lisätty määräyksiä liittyen muun muassa 
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Tornionlaakson museo – Tornedalens museum  +358 (0)50 597 1559 

Torikatu 4  tornionlaaksonmuseo@tornio.fi 
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kaava-alueen ja rakennuspaikkojen rakentamiseen, rakentamisen sopeuttamisesta 
ympäristöön, alueen piha- ja ulkovalaistukseen, maaperän radoniin, hulevesiin sekä 
poronhoitolain takaamaan porojen vapaaseen laidunnusoikeuteen poronhoitoalueel-
la.  

Voimassa olevassa ranta-asemakaavassa suunnittelualueen pohjoisosaan on osoitet-
tu retkeily- ja ulkoilualue, joka säilytetään luonnontilaisena aarnialueena. Kaavamuu-
toksessa kyseiselle alueelle on osoitettu autopaikkojen korttelialuetta, asuntovaunu-
alueita ja urheilutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialue liikuntahallille. Kaa-
van yleismääräyksissä tulisi museon näkemyksen mukaan ohjata myös näiden asun-
tovaunu- ja paikoitusalueiden korttelialueiden maanpinnan käsittelyä puustoa ja kas-
villisuutta säilyttäväksi, jotta laajoilta paljailta alueilta vältyttäisiin. 

Tornionlaakson museolla ei ole muilta osin huomautettavaa Kukaslompolon asema-
kaavan laajennuksen kaavaehdotuksesta. 
 
Lausunnon valmisteluun on osallistunut arkeologi Annemari Tranberg. 
 

 

 

Titta Kallio-Seppä  Teija Ylimartimo 
Museonjohtaja  Rakennustutkija 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tiedoksi Museovirasto, Kulttuuriympäristön suojelu -yksikkö 

Lapin ELY-keskus, Maankäyttö ja ympäristövaikutukset 



   
 

 

Martinpisto 1   
95970 ÄKÄSLOMPOLO        
Puhelin: +358 400 315 761      
Sähköposti: asiakaspalvelu@tunturilapinvesi.fi 

Muonion kunta 
c/o kunnanhallitus 
Puthaanrannantie 15, 99300 Muonio 
kirjaamo@muonio.fi.fi 
 
LAUSUNTO 18.01.2023 
 
Kukaslompolon asemakaavan muutos ja laajennus, Asiatunnus: MUODno-2020–139 
 
Muonion Kukaslompolon asemakaavan laajennus koskien ranta-asemakaavan kortteleita 15–20 ja 23 sekä 
virkistysaluetta ja liikennealuetta, tulee määrittää Tunturi-Lapin Vesi Oy:n toiminta-alueeksi. Toiminta-alueen 
vahvistaa tällä alueella Muonion kunta. Toiminta-alueen on oltava mahdollisimman yksiselitteinen (HE 
vesihuoltolaiksi 85/2000). Toiminta-alue rajataan pääosin kiinteistöjen rajoja myöten. Toiminta-alueeseen 
voidaan sisällyttää kiinteistöjä, joiden pinta-alasta ainoastaan osa kuuluu toiminta-alueeseen. Rajaus tulee 
tällöinkin tehdä mahdollisimman yksiselitteisesti ja esittää kartalla. Toiminta-alueella sijaitsevan kiinteistön on 
liityttävä toiminta-aluepäätöksen mukaisesti vesihuoltolaitoksen verkostoihin. Toiminta-aluerajaus tulee tehdä 
ennen verkostojen rakentamista. Vesihuoltolain 6, 7 ja 8 §:n mukaan alueelle, jossa toteutuu vesihuollon 
järjestämisvelvollisuus eikä vesihuoltoa voida muilla tavoin toteuttaa, tulee vahvistaa vesihuoltolaitoksen 
toiminta-alue, mikäli toiminta-alueen vahvistamiselle vesihuoltolaissa esitetyt muut edellytykset ja vaatimukset 
täyttyvät. Toiminta-alueen tulee olla sellainen, että vesihuoltolaitoksen voidaan katsoa kykenevän 
huolehtimaan vastuullaan olevasta vesihuollosta taloudellisesti ja muuten asianmukaisesti.  
 
Tunturi-Lapin Vesi Oy esittää, että kaavan laatija tekee suunnitelma-alueelle maaperätutkimuksen 
selvittääkseen, onko alueella esim. kalliota, joka voisi tehdä kohteesta poikkeuksellisen rakennettavan mm. 
vesihuollon kannalta ja mahdollisesti näin ollen synnyttäisi poikkeuksellisen suuret rakentamiskustannukset, 
jotka tulisi huomioida heti alkuvaiheessa mm. alueellisella liittymismaksulla. 
 
Pyydämme ystävällisesti huomioimaan lisäksi asemakaavaa laadittaessa toiminta-alueellamme olevat valmiit 
kunnallistekniikka rakennelmamme ja niiden sijainnit, jotta suunnitteilla oleva kaava-alue voitaisiin liittää näihin 
olemassa oleviin rakenteisiin järkevästi. Tämä on edellytys, että suunnitteilla olevalle asemakaava alueelle 
voidaan varmistaa tarvittava kunnallistekniikka rakennelmat tarkoituksenmukaisesti, niin teknisesti kuin 
kustannustehokkaastikin. Kaavassa on osoitettava ja varattava riittävä aluevaraus vesihuollon rakentamiseen 
sekä osoitettava suoraan lupa sijoittaa vesihuoltorakennelmat suunnittelualueelle. Ohessa linjakarttaote 
suunnitelma-alueesta, jossa näkyy tämänhetkinen tilanne linjojen osalta muutosalueella. 
 
Onnistuneen lopputuloksen varmistamiseksi on kunnallistekniikka tarkoituksenmukaisinta rakentaa samassa 
yhteydessä muun infran (tiet ja sähkön) kanssa. Ennen vesihuoltolaitoksen hankkeeseen ryhtymistä, on 
vesihuoltolaitoksen tehtävä varaus hankkeelle vuosittaisessa investointiohjelmassaan. Tämän lisäksi on 
varatta aikaa myös vesihuollon suunnittelemiselle sekä sopimuksen tekemiselle rakentamisesta, että itse 
rakentamiselle. 
 
Kaava-alueelle rakennettavan vesihuollon synnyttämän maan arvon nousun ensisijaisena hyödyn saajana on 
joku muu kuin alueella toimiva vesihuoltolaitos. Tästä syystä hankkeen varmistamiseksi ja yleisesti hyväksytyn 
toimintatavan mukaisesti, arvonnousun ensisijainen hyödynsaaja (hankkeeseen ryhtyvä), erilliseen 
sopimukseen perustuen, on lähtökohtaisesti velvollinen aina rahoittamaan vesihuoltoa jo rakennusvaiheessa.  
 
Ystävällisin terveisin! 
Mikael Mannersuo 
toimitusjohtaja 
Tunturi-Lapin Vesi Oy 
P. 040 556 2134 
mikael.mannersuo@tunturilapinvesi.fi 
www.tunturilapinvesi.fi 
 
LIITTEET   Karttaote suunnittelualueesta  liite 1 















Muonion kunta    Lausunto 

Kunnanhallitus    19.2.2023 

kirjaamo@muonio.fi 

 

Muonion paliskunnan lausunto lausuntopyyntöön 13.1.2023: 

Kukaslompolon asemakaavan muutos ja laajentaminen;  

 

Edellisessä Muonion paliskunnan lausunnossaan kertomat asiat eivät ole muuttuneet eikä kaavan edellisen 
lausuntokerran jälkeinen suunnittelu ole antanut tilaa poronhoidolle käytännössä ollenkaan. Kaava haittaa 
merkittävästi Muonion paliskunnan mahdollisuuksia laitumien kestävään käyttöön sekä porojen 
kokoamisen helppouteen ja nopeuteen, sen ollessa keskeisellä kulku- ja kuljetuspaikalla poroille ja kaikille 
muillekin eläimille. Kaava vaikeuttaa porojen kuljettamista ja kokoamista, jolloin se vaatii enemmän 
työpäiviä ja työvoimaa paliskunnalta, kun porot täytyy kierrättää jostain pohjoisempaa yli joen ja sieltä 
porojen kuljettamiseen vaikeakulkuisia paikkoja pitkin Nilivaaraan. Erittäin todennäköistä on myös porojen 
syksyinen siirtyminen Äkäslompolon kylälle, kun porot eivät pääse siirtymään yli joen. Porot kulkeutuivat 
viimeksi isommassa määrin Äkäslompolon kylälle vuonna 2021, kun joen rannat olivat sellaiset, etteivät 
porot päässeet yli. Poroja oli tuolloin Äkäslompolon kylällä Karilassa vajaa tuhat pihoilla ja pelloilla. 
Tavallisena syksynä tätä riskiä ei ole koska yleensä porot kulkevat yli joen Mettokosken kohdalta. Kaavan 
toteutuminen heikentää poronhoidon edellytyksiä ja luo konfliktia poronhoidon ja muun väestön välille. 

Äkäsjoen länsipuolelta alkavat Muonion paliskunnan syys- ja talvilaitumet. Aluetta on pidetty 
metsähallituksen ja matkailun toimesta yhteisymmärryksessä vähällä maankäytöllä, jotta poronhoidon 
toimintaedellytykset ovat turvattuja alueella. Alueella ei ole kelkkareitin lisäksi muuta reitistöä, eikä 
metsähallitus hakkaa metsiä maanmuokkausta vaativilla tavoilla. Kaava-alueelle suunnitellut 
asuntovaunualueet sekä muut matkailun tarpeisiin tehtävät rakennukset tuovat turistien mukana painetta 
reittiverkostolle ja tuovat moottorikelkkailijoita muuten rauhalliselle alueelle. Luvaton kelkkailu reittien 
ulkopuolella on valtava ongelma paikoittain paliskunnassa alueilla, joissa reittiverkosto on laajempi. 

Huomautamme myös, että kaava-alueen välittömässä läheisyydessä Äkäsjoen toisella puolella alkavan 
Ylläs-Pallas Kansallispuiston luonnonsuojelullinen päätarkoitus ajaa osaltaan alueen rauhoittamista kaikelta 
kaavoitukselta. Metsähallituksen maanomistajana tulisi suojella tärkeät lajiston siirtymäreitit puiston 
alueelle sekä luonnontilaiset alueet kansallispuiston läheisyydessä, jollainen tämäkin kyseinen kaava-alue 
kokonaisuudessaan on. 

Kaavan laatijan vastineessa paliskunnan edelliseen lausuntoon kaavan laatija ilmoittaa, ettei kaavan 
tarkoitus ole estää porojen liikkumista laidunten välillä. Muonion paliskunta huomauttaa, että vaikka 
kaavan tarkoitus ei olisikaan kyseinen estäminen, niin kaava kuitenkin porojen liikkumisen estää alueen 
rauhan loppuessa kokonaan. Liikuntahallin kaavoittaminen porojen kuljetusreitille tekee sen jo pelkästään 
yksin ja kun kuljetusreitille vielä lisätään asuntovaunualueet, ei kaavoittaja ole ottanut poronhoitoa 
huomioon kaavoituksessa ollenkaan. 

Jokea oma-aloitteisesti ylittäessä porot ovat arkoja ennen jokeen astumista ja mikäli alueella on 
häiriötekijöitä, porot eivät mene jokeen ja siitä yli. Kun poroja kuljetetaan ylityspaikkaa kohti, ovat ne 
arkoja jo kauan ennen joelle tuloa ja välttävät häiriöalueelle menemistä jo pidemmän matkan päästä. 
Poroja kuljettaessa niiden täytyykin aina mennä itse pakottamatta jokien tai muuten vaikeiden paikkojen yli 
kuljettamisenkin aikana. Alueelle suunnitellut asuntovaunualueet, sekä urheilutoimintaa palvelevien 
rakennusten korttelialue ovat erittäin suuren häiriön aiheuttajia kumpikin. Kuten myös R-1 ja RM alueet. 



Nämä kaava-alueet ovat kaava-alueen pohjoisosassa niin välittömässä läheisyydessä tärkeää eläinten kulku- 
ja kuljetuspaikkaa, että ne joutuvat kääntymään takaisin sinne mistä tulivat.  

Vaikka asemakaavan ratkaisu olisi suunnitellun kaltaisena maakuntakaavan ja yleiskaavan tavoitteiden 
mukainen, kuten kaavan laatija vastineessaan ilmoittaa, ei se tarkoita sitä, etteikö kaavaratkaisu olisi 
poronhoidolle erittäin haitallinen ja erityisellä poronhoitoalueella vastoin poronhoitolakia. 

Paliskunta ehdottomasti vastustaa uuden kaava-alueen perustamista luonnontilaiselle porolaitumelle 
porojen kuljetusreitin välittömään läheisyyteen kaava-alueen eteläosassa. Alueella on erityistä luontoarvoa 
rakkaisena alueena kangasvaaran päässä. Kyseinen alue on yleiskaavassa merkitty MY-alueeksi eli alueeksi, 
jolla on erityisiä ympäristöarvoja. 

Kaava-alue on syrjässä Äkäslompolon kylältä ja on täysin järjetöntä kaavoittaa syrjäalueille 
asuntovaunualueita ja liikuntahalli. Tällaiset kaavat kuuluvat keskeisille paikoille, jotta ne palvelevat 
paremmin väestöä ja ovat ekologisesti ja sosiaalisesti hyväksyttävämpiä. Äkäslompolossa on liikuntahalli ja 
asuntovaunualue, jotka palvelevat jo alueella olevaa väestöä. Mikäli tällaisille todella on lisätarvetta, ne 
täytyy kaavoittaa keskusten alueille, ei luonnontilaisille ja jo muuten arvokkaille alueille. 

Muonion paliskunta vaatii, että kaava-alueen koko Mettorakan pohjoispuolinen alue tulee suojata 
rakentamiselta ja kaavoittaa kokonaisuutenaan poronhoidolle tärkeäksi alueeksi. Sellaisenakin se varmasti 
vastaa maakuntakaavan ja yleiskaavan tavoitteita. 

Paliskunta pyytää uutta neuvottelua ennen kaavan hyväksymistä ja pyytää lähettämään vastineen 
osoitteeseen vilikurki@gmail.com 
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Lausunnon antajat 

Suomen luonnonsuojeluliiton Lapin piiri ry 

Suomen luonnonsuojeluliiton paikallisyhdistys Muonion ja Kolarin Luonto ry 

Muistutus ´Kukaslompolon asemakaavan muutos ja laajennus´ -ehdotusvaiheen 

kuuleminen 

Suomen luonnonsuojeluliiton Lapin piiri ry sekä paikallisyhdistys Muonion ja 

Kolarin Luonto ry (myöhemmin lyhyesti SLL Lappi ym.) käyttävät Muonion 

kunnan yhteisöille varaamaa mahdollisuutta ja lausuvat kirjallisen 

mielipiteensä Muonion kunnassa käynnissä olevasta Kukaslompolon 

asemakaavan muutoksesta ja laajennuksesta. 

1. Yleistä 

mailto:kirjaamo@kolari.fi


Yleisesti Suomen luonnonsuojeluliiton Lapin piiri ry pitää ylimitoitettuna rakentamista 

vielä erämaiselle seudulle. Katsomme, että kaavoituksessa ei ole riittävästi selvitetty 

alueen luontoarvoja ja huomioitu muun muassa alueen porojen vaellusreittiä. Piiri 

katsoo, että kaavoituksessa tulee paremmin ottaa huomioon alueen erämaisuus ja 

vanhat metsät, jotka ovat tärkeitä metsäluonnon monimuotoisuudelle. Lisäksi alueen 

hiljaisuus ja rauhallisuus on tärkeää muun muassa jokialueella eläville saukoille ja 

euroopanmajaville, jotka todennäköisesti häiriintyvät alueelle tulevan ihmispaineen 

seurauksena. 

 

2. Natura-alueeseen kuuluvan Äkäsjoen rannoille on jätettävä suojavyöhyke. 

Ylläksen osayleiskaavan alueella oleva Äkäsjoki sivuhaaroineen kuuluu Tornionjoen-

Muonionjoen vesistöalueeseen (SAC FI1301912), joka on Natura 2000 -suojelualuetta. 

Luonnonsuojelulain 65 §:n mukaan Natura-arviointi on tehtävä, mikäli hanke tai 

suunnitelma joko yksistään tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa 

todennäköisesti heikentää valtioneuvoston Natura 2000 -verkostoon ehdottaman tai 

siihen sisällytetyn alueen niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty 

Natura 2000 -verkostoon.  

 

Muistutuspyyntöasiakirjoissa ei esitetä riittäviä selvityksiä kaavan vaikutuksista 

Äkäsjokeen. Kaava-alueen kohdalla Äkäsjoki on pienehkö joki, joka etenkin kesäisin ja 

talvisin on usein vähävetinen. Esimerkiksi Metsokoskea ei pysty kanootilla laskemaan 

kuin keskivedellä. Joki on siis suuren osan vuodesta erityisen herkkä sen ympäristössä 

tapahtuville negatiivisille muutoksille. 

 

Äkäsjoki on erittäin uhanalaisen meritaimenen tärkein Tornion-Muonionjokeen 

Suomesta laskeva lisääntymisvesistö. Meritaimenia nousee kaava-alueen yläpuolelle asti 

kutemaan. 



 

Etenkin asemakaavassa esitetty suuri, 160 neliömetrin sauna uhkaa Äkäsjoen 

luonnontilaa. Jo saunan rakentamisprojekti heikentää vähintään väliaikaisesti Äkäsjoen 

veden laatua. Muistutuspyyntöasiakirjoissa ei myöskään esitetä riittäviä selvityksiä 

saunan viemäröinneistä, hulevesistä ja muista teknisistä ratkaisuista. 

 

Saunan sijoituspaikka on lisäksi erikoinen: sen kohdalla Äkäsjoessa on matala ja kivinen 

kosken loppuliuku. Onko suunnitelmana kaivaa koskeen uimapaikka? Kapeassa joessa 

tämä muuttaisi virtaamaa merkittävästi. Vai onko tarkoitus tehdä luo-alueen läpi polku ja 

siitä edelleen laituri Metsosuvantoon, mikä sekin olisi lähtökohtaisesti erittäin 

kyseenalaista? Onko suunnitteilla tulipaikkoja? Näihinkään kysymyksiin ei asiakirjoista 

löydy vastauksia. 

 

SLL Lappi ym. esittää, että Natura 2000 -alueeseen kuuluvan Äkäsjoen ranta-alueelle 

määritellään asemakaavassa 100 metrin suojavyöhyke, jolle ei rakenneta. Täten 

asemakaavassa oleva Äkäsjoen lähelle suunniteltu sauna on siirrettävä toiseen paikkaan. 

Vanhassa kaavassa ollut MY-alue toteutti tätä ideaa, joten kaavaehdotuksissa esitetyt 

luo-alueet heikentävät tältä osin alueen luonnontilaa, minkä ei pitäisi olla 

kaavamuutoksen lopputulos. 

3. Nisäkäslajien huomiotta jättäminen 

Lajihavainnot on tehnyt riistabiologi Keijo Taskinen, joka on liikkunut alueella eri 

vuodenaikoina kahden vuosikymmenen ajan. Taskinen on esimerkiksi kartoittanut 

Äkäsjoen vesistön euroopanmajavan levinneisyyttä ja tehnyt samalla saukkohavaintoja. 

 

Osana asemakaavahanketta tehty luontoselvitys on monelta osin puutteellinen. Pahin 

puute on nisäkkäiden (lukuun ottamatta pohjanlepakkoa) jättäminen pois selvityksestä. 



 

Äkäsjoen yläjuoksu on saukon (luontodirektiivilaji) keskeistä elinaluetta. Saukot 

saalistavat kaava-alueella virtaavassa osassa Äkäsjokea ympäri vuoden. Metsokoskessa ja 

sen ympäristössä on sulapaikkoja ja sopivia törmiä, joiden jäättömältä tyveltä saukot 

pääsevät veteen saalistamaan. 

 

Alueella näkee myös naaraita pentueineen. Saukon lisääntymisalueet sijaitsevat yleensä 

jokialueilla, joiden rannoilla kasvaa puuvartisia kasveja. Lisääntymispaikkaan kuuluvat 

sekä synnytyspesä että pienten poikasten siirtopesä ja näiden lähistöllä sijaitsevat, 

talvisin sulat vesistön osat, joilla pentueet saalistavat. 

 

Asemakaava-alue ja sen lähiympäristö täyttävät kaikki nämä edellytykset. 

Todennäköisesti Metsokosken lähistöllä on siis säännöllisesti saukon pesä tai pesiä 

(saukot myös käyttävät vanhoja euroopanmajavan pesiä ja/tai käytäviä). Asia olisi pitänyt 

huomioida ja tutkia luontoselvityksessä. 

 

Kaavoittajan esittämä arvio 120 saunankäyttäjästä vuorokaudessa on häiriötekijä, joka 

huonontaa alueen lajiston elinolosuhteita merkittävästi. Talvella ihmisen aiheuttama 

toistuva häirintä voi olla esimerkiksi saukolle elämän ja kuoleman kysymys. 

Luontoselvityksessä ei mainita myöskään euroopanmajavaa, joka on saukon lailla EU:n 

luontodirektiivilaji. Äkäsjoessa on tällä hetkellä majavanpesiä sekä Kukaslompolon ylä- 

että alapuolella. Kaava-alueella on majavan kaatamia puita. Vaikeasti havaittavia 

kesäpesiä alueella voi olla jo nyt. Todennäköisesti majavat tekevät lähivuosina alueelle 

tai sen lähistölle talvipesän. 

 

Pohjanlepakon (myös direktiivilaji) osalta luontoselvitys vaikuttaa aliarvioivan kaava-

alueen merkitystä lajille. Pohjanlepakko ei ole kovin yleinen laji Äkäslompolon 

ympäristössä. Suuri osa Äkäslompolon pohjanlepakkohavainnosta on tehty 



Äkäsjokilaaksossa ja Karilan ympäristössä. Sinänsä siis jo se, että selvityksen tekijä 

yhdellä lyhyellä kävelyllä teki kolme lepakkohavaintoa, kertoo alueen merkityksestä 

lepakoille. Alueella on siis tavanomaista suurempi merkitys pohjanlepakolle. 

Luontodirektiivin liitteen IV (a) eläinlajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen 

ja heikentäminen on kielletty luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla. Tiukka suojelu edellyttää, 

että kyseisten lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat on aina säilytettävä erilaisten 

hankkeiden ja toimenpiteiden yhteydessä, ellei niiden hävittämiseen tai heikentämiseen 

ole saatu poikkeamislupaa luontodirektiivin artiklan 16 perusteilla.  

 

SLL Lappi ym. esittää edellä mainituin perustein kaavassa olevan saunan siirtämistä 

kauemmaksi rannasta ja koko kaava-alueen rantavyöhykkeen rauhoittamista. Edellä 

mainitusta vähintään 100 metrin suojavyöhykkeestä tulisi siis tehdä suojelualue, jonne ei 

tehdä polkuja, uimapaikkoja eikä talvireittejä. 

4. Lintulajien puutteellinen huomiointi 

Lajihavainnot on tehnyt riistabiologi Keijo Taskinen, joka on liikkunut alueella eri 

vuodenaikoina kahden vuosikymmenen ajan. 

 

Luontoselvityksessä on kartoitettu vain alueen pesimälajistoa. Äkäsjokilaakso on 

kuitenkin tärkeä myös muuttaville linnuille. Joen sulapaikat ovat tärkeitä varhaisille 

muuttajille, kuten monille vesilinnuille. Kevään edetessä esimerkiksi Metsosuvanto 

tulvarantoineen on myös kahlaajien mieleen. Myös kaava-alueen pohjoispuoli sulaa 

varhain ja on muuttolintujen käytössä.  

 

Kaava-alueella tai sen välittömässä läheisyydessä tavataan säännöllisesti ainakin 

seuraavia lajien suojelussa huomioituja lintulajeja: 

Jouhisorsa (VU), tukkasotka (EN), haapana (VU), isokoskelo (NT), tukkakoskelo (NT), 

uivelo (D), laulujoutsen (D), kaakkuri (D). 

Suokukko (CR, D), lapinsirri (EN), taivaanvuohi (NT), mustaviklo (NT), liro (NT, D), 

valkoviklo (NT), punajalkaviklo (NT), kapustarinta (D), kurki (D). 



Lapintiira (D). 

Piekana (EN), helmipöllö (NT, D), hiiripöllö (D). 

Räystäspääsky (EN), tervapääsky (EN), järripeippo (NT), lapintiainen (NT), hömötiainen 

(EN), pohjansirkku (NT), pajusirkku (VU), västäräkki (NT). 

Kuukkeli (NT). 

Palokärki (D), pohjantikka (D). 

Pyy (VU, D), riekko (VU), metso (D) 

 

SLL Lappi ym. esittää, että edellisessä luvussa ehdotettua suojelualuetta laajennetaan 

kattamaan myös siihen liittyvät luonnontilaisen kaltaiset metsä- ja suoalueet. Näin 

taattaisiin alueen vanhan metsän  ja soiden reunavyöhykkeiden lintulajiston ja myös 

pohjanlepakon elinympäristön säilyminen. 
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